МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
БУРЯАД УЛАСАЙ СОЁЛОЙ ЯАМАН

ПРИКАЗ

_1___ июля 2021 г. № и. I  j  S t'S  j

г. Улан-Удэ

О проведении конкурса
на лучшее эскизное решение проекта памятника

Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой»

В целях увековечивания памяти и в ознаменование 100-летия со дня
рождения бурятского прозаика, драматурга, киносценариста, участника Великой
Отечественной войны, Почетного милиционера г. Москва, кавалера Ордена
Трудового Красного знамени, члена Союза писателей СССР Даширабдана
Одбоевича Батожабай

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести конкурс на лучшее эскизное решение проекта памятника

Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой»;
2. Утвердить положение о проведении конкурса на лучшее эскизное

решение проекта памятника «Жизнь, ставшая легендой» (приложение №1);
3. Состав конкурсной комиссии (приложение №2);
4. Отделу музейного, библиотечного дела и народных художественных

промыслов (Дашиева Д.Д.) обеспечить организацию подготовки и проведения
конкурса на лучший художественный эскизный проект скульптурной
композиции.

И.о. министра Н.В. Емонаков

Исп. Клюенкова И.Л., 217404

Приложение №1
Утверждено приказом

Министерства культуры Республики Бурятия
от ,.<j . (■ --'2021 г. № С  (С 'о ? 5-1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшее эскизное решение

проекта памятника Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок проведения конкурса по
отбору работ на лучшее художественное эскизное решение проекта памятника
Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой» (далее -  конкурс).

1.2. Организатором конкурса является Министерство культуры Республики
Бурятия (далее -  организатор).

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: выявление художественного образа скульптурной
композиции, наиболее полно отражающей деятельность бурятского прозаика,
драматурга, киносценариста, участника Великой Отечественной войны,
Почетного милиционера г. Москва, кавалера Ордена Трудового Красного
знамени, члена Союза писателей СССР Даширабдана Одбоевича Батожабай для
возведения памятника.

3. Сроки реализации конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 20 июля по 28 июля 2021 г.
3.2. Прием и регистрация заявок с 21 июля 2021 г. по 27 июля 2021 г.
3.2. Рассмотрение и оценка эскизных работ, итоговое заседание Конкурсной

комиссии Министерства культуры Республики Бурятия (далее -  Конкурсная
комиссия) и объявление победителя конкурса 28 июля 2021г.

4. Участники конкурса, их права и обязанности

4.1. Конкурс является открытым, проводится в один этап.
4.2. В конкурсе могут принять участие проектные организации, творческие

коллективы и единоличные авторы: архитекторы, дизайнеры, художники и
скульпторы, имеющие дипломы государственного образца по специальности:
«архитектор», «дизайнер», «художник», «скульптор», студенты ВУЗов,
обучающиеся по специальности: «архитектор», «дизайнер», «художник»,
«скульптор», имеющие студенческие билеты государственного образца (далее -
участник).

4.3. Для участия в конкурсе участники подают организатору заявку согласно
приложению № 2 и 2.1 к настоящему Положению и художественный эскиз
проекта памятника Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой».

4.4. Направляя заявку и художественный эскиз организатору, участники
конкурса дают согласие:

- на обработку персональных данных в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- на добровольную и безвозмездную передачу организатору в полном
объеме исключительных прав на эскизный проект, в случае признания автора
Проекта победителем конкурса, согласно итоговому протоколу конкурса.

4.5. Направив эскизный проект на конкурс, участник подтверждает, что
исключительные права не него принадлежат участнику, не имеет ограничений и
обременений, свободен от требований и иных притязаний от третьих лиц. В
случае предъявления организатору третьими лицами претензий и/или исков в
связи с использованием эскизного проекта, участник обязуется решить
претензии и/или иски от своего имени и за свой счет, возместить организатору
убытки, связанные с претензиями и/или исками третьих лиц.

4.5. Участники конкурса самостоятельно осуществляют все расходы,
связанные с участием в конкурсе, в том числе оплату услуг связи и транспорта,
а также все иные расходы, которые могут возникнуть у участника конкурса, если
иное прямо не установлено настоящим положением.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Порядок приема заявок и художественных эскизных проектов.
5.1.1. Прием заявок и эскизных проектов осуществляется секретарем

Конкурсной комиссии (далее -  секретарь) в период с 21 июля по 27 июля 2021 г.
включительно с 9-00 до 17-00 по местному времени (кроме нерабочих и
праздничных дней) по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ленина д.30, каб. 303.
Регистрация заявки на участие в конкурсе проводится с занесением записи
секретарем в лист регистрации заявок (ведет секретарь).

5.1.2. По окончании срока, указанного в п. 5.1.1. настоящего Положения,
заявки и художественные эскизные проекты не принимаются.

5.1.3. В случае, если по окончании срока приема заявок поступила только
одна заявка, конкурс признается несостоявшимся. Информация о признании
конкурса несостоявшимся публикуется на официальном сайте Министества
культуры Республики Бурятия и в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет (https://minkultrb.ru).

5.2. Рассмотрение и оценка художественных эскизных проектов Конкурсной
комиссией.

5.2.1. В целях организации проведения конкурса Министерство культуры
Республики Бурятия образует Конкурсную комиссию.

5.2.2. Члены Конкурсной комиссии выполняют свою работу на
общественных началах.

https://minkultrb.ru

5.2.3. Конкурсная комиссия имеет статус временного коллегиального
органа, созданного для определения победителей из числа заявленных на
конкурс эскизов.

5.2.4. Допускается заочная экспертиза с обязательным последующим
письменным протоколом.

5.2.5. Члены Конкурсной комиссии не могут представлять свои заявки на
конкурс.

5.2.6. Победителем конкурса признается участник, набравший
максимальное количество баллов.

Оценка эскизных проектов осуществляется членами конкурсной комиссии
по десятибалльной системе путем заполнения оценочных листов по каждому
эскизному проекту в соответствии с критериями, изложенными в приложении №
1 к настоящему Положению.

Результаты работы Конкурсной комиссии оформляются протоколом
подсчета баллов, в котором указываются все эскизные проекты. Протокол
подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии и
утверждается председателем комиссии. Неотъемлемой частью протокола
подсчета баллов являются оценочные листы, заполненные каждым членом
коимссии.

Если оценочные листы набрали одинаковое количество баллов, решение
принимается открытым голосованием комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос Председателя комиссии.

5.2.7. Итоговое заседание Конкурсной комиссии оформляется протоколом
28.07.2021 г. Результаты конкурса публикуются на сайте Министерства
культуры Республики Бурятия.

Контактная информация:
Министерство культуры Республики Бурятия, ул. Ленина д.ЗО. Отдел

музейного, библиотечного дела и народных художественных промыслов.
каб.303. Тел./факс: 21-74-04.

Приложение №1
К Положению о проведении конкурса

на лучшее эскизное решение проекта памятника
Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

(ФИО автора)

№ п/п Критерий оценки эскизного проекта Оценочный балл

1
Художественное раскрытие образа. Выразительность
пластического и художественного решения

2 Соответствие эскизного проекта тематике и целям конкурса
3 Проработанность и завершенность эскизного проекта
4 Оригинальность и актуальность эскизного проекта

5
Выполняемость эскизного проекта с технической и финансовой
точек зрения

/ / / /
(подпись) (Ф.И.О. члена конкурсной комиссии)

Приложение №2
К Положению о проведении конкурса

на лучшее эскизное решение проекта памятника
Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

(наименование авторского коллектива)

Фамилия, имя, отчество,
электронный адрес, контактный
телефон работника авторского
коллектива, ответственного за
предоставление заявки
Наименование авторского
коллектива
Местонахождение авторского
коллектива, почтовый адрес,
электронный адрес, адрес веб
сайта
ИНН
Фамилия, имя, отчество
руководителя авторского
коллектива

Заполненная заявка является подтверждением исключительных прав на эскизный проект и согласия
участника с условиями конкурса, в том числе:
- на передачу организатору не исключительных прав на эскизный проект;
- на передачу организатору исключительных прав на эскизный проект в случае, если участник (автор
эскизного проекта) будет признан победителем конкурса, согласно итоговому протоколу конкурса;
- на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Участник конкурса / _________
(подпись)

____________________________________________ /
(ФИО представителя авторского коллектива)

» 2021 г.«

Приложение №2.1
К Положению о проведении конкурса

на лучшее эскизное решение проекта памятника
Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

(ФИО участника)

Фамилия, имя, отчество,
электронный адрес, контактный
телефон
Сведения об образовании, уровне
профессиональной квалификации

Заполненная заявка является подтверждением исключительных прав на эскизный проект и согласия
участника с условиями конкурса, в том числе:
- на передачу организатору не исключительных прав на эскизный проект;
- на передачу организатору исключительных прав на эскизный проект в случае, если участник (автор
эскизного проекта) будет признан победителем конкурса, согласно итоговому протоколу конкурса;
- на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Участник конкурса / _____________/
(подпись) (ФИО участника)

/

» 2021 г.«

Приложение №2
Утверждено приказом

Министерства культуры Республики Бурятия
от 2021 г. №___________

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ к о м и с с и и
конкурса по отбору работ на лучшее эскизное решение

проекта памятника Даширабдану Батожабай «Жизнь, ставшая легендой»

Емонаков Николай
Владимирович

- Первый заместитель министра культуры Республики
Бурятия -  Председатель Конкурсной комиссии;

Члены
конкурсной комиссии:

Бахлуев Алексей
Борисович

- главный специалист Комитета по архитектуре и
градостроительству Администрации г. Улан-Удэ;

Мясников Вадим
Юрьевич

- ведущий специалист Комитета по межнациональным
отношениям и развитию гражданских инициатив
Администрации Главы Республики Бурятия и
Правительства Республики Бурятия;

Болсобоев
Евгений Анатольевич

- председатель правления Бурятского республиканского
отделения всероссийской творческой общественной
организации «Союз художников России»;

Шонхоров
Чингис Бадмаевич

- народный художник Бурятии, заслуженный художник
России, академик Российской академии художеств, член
Союза художников России;

Доржиев
Бальжинима

- народный художник Бурятии, заслуженный художник
России, член Союза художников России;

Г армаева Людмила
Владимировна

- директор ГАУК РБ «Национальная библиотека
Республики Бурятия»

Батожабай Сэсэгма
Даширабдановна

- дочь Даширабдана Одбоевича Батожабай

Клюенкова Инесса
Леонидовна

- секретарь конкурсной комиссии.